
Università degli Studi di Ferrara
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

RIPARTIZIONE ACQUISTI
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI

DECRETO DIRIGENZIALE

AD/DC
Prot.n. 
Titolo IX Classe 2 Fascicolo                                                                              Rep.n.

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 per la conclusione di
un  Accordo  Quadro  con  unico  operatore  economico,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  per
interventi su chiamata o a guasto, presso gli  edifici dell’Università degli  Studi di Ferrara – OPERE DA
FABBRO - CIG 7018173B90 – OPERE DA FALEGNAME – CIG 7018182300  - Esclusione AG Serramenti
S.r.l.

IL DIRIGENTE

VISTO il comma 5, lett. f bis), art. 80, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, che in materia di “motivi di
esclusione” sancisce l’obbligo in capo alla Stazione appaltante, di escludere l’“operatore economico che
presenti nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti documentazione o dichiarazioni
non veritiere”; 

VISTO  il  comma  12  dell’art.  80  del  richiamato  decreto  che  sancisce  l’obbligo  in  capo  alla  Stazione
appaltante, “In caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione, nelle procedure di gara
e negli affidamenti di subappalto […]” di dare “segnalazione all'Autorità” (A.N.AC.);

VISTO  il  comma 13, art.  213 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.,  che riconosce all’A.N.AC. il  “[…]potere di
irrogare sanzioni amministrative pecuniarie[…]”
 
VISTO il  comunicato  del  Presidente  dell’A.N.AC.,  del  21  dicembre  2016,  che  definisce  i  modelli  di
segnalazione  all’Autorità  per  le  comunicazioni  utili  ai  fini  dell’esercizio del  potere  sanzionatorio della
Autorità, relativamente ad Operatori Economici nei cui confronti sussistono cause di  esclusione ex art. 80
del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTE le dichiarazioni ex DPR 28 dicembre 2000 n. 445 contenute nel Documento di Gara Unico Europeo
(DGUE) presentato in data 31 marzo 2017 dall’Impresa AG Serramenti  S.r.l.,  per la partecipazione alla
procedure negoziate ex art. 36 d.lgs. 50/2016 per la conclusione di un accordo quadro per l’affidamento della
manutenzione – opere da fabbro, attestante la regolarità fiscale e contributiva dell’impresa;  

VISTE le dichiarazioni ex DPR 28 dicembre 2000 n. 445 contenute nel DGUE presentato in data 31 marzo
2017 dall’Impresa AG Serramenti  S.r.l.,  per  la  partecipazione alla  procedure negoziate  ex art.  36 d.lgs.
50/2016 per la conclusione di un accordo quadro per l’affidamento della manutenzione – opere da falegname
attestante la regolarità fiscale e contributiva dell’impresa;

PRESO ATTO dei  controlli  condotti  dalla  Stazione  Appaltante  volti  alla  verifica  della  veridicità  delle
dichiarazioni rese dall’operatore economico, dai quali è emerso che la predetta impresa risultava irregolare
dal punto di vista fiscale nonché nel versamento dei contributi INPS e INAIL in epoca antecedente al 31
marzo 2017, data della dichiarazione ex DPR 445/2000;

VISTA la  nota  di  prot.  0049744 in  data  6  giugno  2017 con  la  quale  la  Stazione  Appaltante  chiedeva
giustificazioni all’operatore economico sulla posizione di irregolarità;  

Prot. n. 0095219 del 14/09/2017 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]



VISTA la  nota  di  riscontro fornita  in data  30 giugno 2017 (prot.  UNIFE 0064284) con cui  l’operatore
economico adduceva a giustificazione della propria condotta un mero errore materiale nella lettura della data
di scadenza di un DURC regolare dell’impresa risalente al giugno 2016, nulla dichiarando in merito alla
irregolarità fiscale rilevata;

RITENUTE non soddisfacenti le giustificazioni addotte e inidonee a superare l’adozione dei provvedimenti
conseguenti a norma del codice dei contratti e del codice penale;

RILEVATO la sussistenza dei presupposti per ravvisare la potenziale violazione del comma 5 lett. f bis, art.
80, d.lgs. 50/2016, che comporta l’adozione di un provvedimento di esclusione dalla procedura;

D E C R E T A

- l’esclusione  dalle  procedure  di  cui  in  oggetto  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  dell’operatore
economico AG Serramenti S.r.l. con sede in Via Colle Vallo, 23/25 – 06030  Giano dell’Umbria (PG) –
P.IVA 03113400547;

- l’adozione da parte degli uffici competenti delle conseguenti azioni ai sensi del comma 12, art. 80 d.lgs.
50/2016 ed ex art. 331 c.p.

Ferrara,  
                        Il Direttore Generale

                                                                                                                 Ing. Giuseppe Galvan

2


